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کارنامه عباس آخوندی، وزیر مسکن، راه و شهرسازی 

دولت‌های یازدهم و دوازدهم، کارنامه مردود و غیر‌قابل‌قبولی 

است. آخوندی که پیش از این و در دوره دوم دولت سازندگی نیز بر 

کرسی وزارت مسکن، راه و شهرسازی تکیه زده بود، نتوانست عملکرد 

قابل دفاعی از خود برجای بگذارد. به استناد آمار و ارقام موجود، در 

این دوره بخش مسکن با افزایش 300 درصدی قیمت مواجه شد و 

دستاورد سیاستگذاری‌های ناکارآمد آخوندی، چیزی جز رشد 

با پیاده‌سازی مجدد  غیرمتعارف قیمت مسکن نبود. آخوندی 

سیاست‌های نادرست و ضعیف خود در بخش مسکن در دولت‌های 

یازدهم و دوازدهم، بار دیگر اشتباهات گذشته را تکرار و زمینه افزایش 

تقاضا، کاهش عرضه و رشد قیمت مسکن را فراهم کرد. آمار موجود 

به‌خوبی گویای این نکته است که بخش تولید و ساخت‌وساز مسکن 

در دوره وزارت آخوندی با افت عجیبی مواجه شد تا آنجاکه از ابتدای 

حضور وی در وزارتخانه مسکن، راه ‌و شهرسازی تاکنون، وضعیت تولید 

مسکن هر سال نسبت به سال ماقبل آن به‌شدت کاهش یافته است. 

10 سال آینده و با توجه به  این در حالی است که حداقل تا 

عقب‌ماندگی تقاضای موجود در کشور که تاکنون اجابت نشده است، 

ساخت سالانه یک‌میلیون و 800 هزار واحد مسکونی، اقدامی ضروری 

است تا به این وسیله در 10 سال آینده عرضه و تقاضای مسکن در 

کشور با یکدیگر برابری داشته باشد. 

 به جرات می‌توان گفت عباس آخوندی در طول وزارت خود در 

دولت‌های یازدهم و دوازدهم، به‌جای فرصت‌سازی در اقتصاد کشور، 

ظرفیت طلایی رونق اقتصادی را نیز در آتش بی‌تدبیری و ضعف خود 

سوزاند. در شرایطی که اقتصاد کشور به اشتغال و رشد اقتصادی 

درون‌زا نیاز دارد، آخوندی فرصت دستیابی به این مولفه‌ها را از 

اقتصاد ایران گرفت و در حالی که می‌توانست با تولید حداقل سالانه 

یک‌میلیون و 800 تا دومیلیون واحد مسکونی در کشور رشد اقتصادی 

دورقمی را برای ایران رقم بزند، از سیاستگذاری در این زمینه دریغ کرد. 

شکی نیست که معطل نگه‌داشتن ظرفیت‌های اقتصادی بالقوه کشور 

توسط آخوندی ضرباتی به کشور زد. 

ناکارآمدی آخوندی در مدیریت خانه‌های خالی نیز ضربه سنگینی به 

بخش مسکن کشور وارد کرد. در حالی که تجربه کشورهای موفق در 

حوزه تامین مسکن نشان می‌دهد که در این کشورها ابزارهای متعددی 

ازجمله مالیات بر خانه‌‌های خالی یا مالیات بر خانه‌های دوم و بیشتر، 

ابزار مدیریتی بسیار کارآمدی بوده و دولت‌ها همواره با استفاده از این 

ابزار توانسته‌اند بازار مسکن را تحت کنترل خود قرار دهند، اما بی‌کفایتی 

آخوندی در این بخش و عدم توانایی وی در مدیریت این حوزه، به‌خوبی 

مشهود و معلوم است تا جایی که حتی کوچک‌ترین قدمی برای تصویب 

قانون مالیات بر خانه‌های خالی برنداشت. 

سوءمدیریت آخوندی بر بخش مسکن تا حدی بود که وی هرساله با 

افزایش میزان وام مسکن و کاهش درصد بازپرداخت وام، تنها زمینه 

افزایش تقاضا را فراهم کرد. بدیهی است وقتی در اقتصاد، تقاضایی 

تحریک شود و عرضه، متناسب با تقاضا افزایش پیدا نکند دستاوردی 

جز افزایش قیمت در پی نخواهد داشت. این یک اصل اقتصادی است 

که عباس آخوندی هرگز به آن پایبند نبود. کارنامه او به‌خوبی نشان 

می‌دهد آخوندی با ممانعت از عرضه و تولید مسکن، تحریک تقاضا 

و ناتوانی در مدیریت سوداگری، بازار مسکن را به حال خود رها کرد 

و کشور را از این ناحیه در معرض ضربات سنگینی قرار داده است. 

اگرچه پیش از این، عباس آخوندی به خواست نمایندگان مجلس سه‌بار 

مورد استیضاح قرار گرفت، اما بدیهی است که استیضاح‌های آخوندی در 

مجلس نمایشی بیش نبوده است. در متن استعفای وی که روز گذشته 

در رسانه‌ها منتشر شده، سه مورد جلب توجه می‌کند. آخوندی در بخشی 

از استعفای خود نوشته است: »من اعتقاد دارم که سه اصل پایبندی به 

قانون، احترام به حقوق مالکیت و اقتصاد بازار رقابتی را در هیچ شرایطی 

نباید زیرپا گذاشت.«

ذکر این نکته که پایبندی به قانون نباید تحت هیچ شرایطی زیرپا 

گذاشته شود، یک اصل واضح و مبرهن است، لذا بیان این موضوع 

درواقع بیان بدیهیات است. آخوندی احترام به حقوق مالکیت را نیز 

یک اصل دانسته و زیرپا گذاشتن این اصل را در هیچ شرایطی مجاز 

ندانسته است. نگاهی به جوامع پیشرفته به‌خوبی نشان می‌دهد که 

در همه کشورهای دنیا مالکیت خصوصی در بخش مسکن محترم 

است، اما نه بیشتر از الگوی مصرف. به‌عبارت دیگر، در سایر کشورها 

هیچ فردی با این عنوان که مالکیت خصوصی محترم است، اجازه ندارد 

ده‌ها یا صدها خانه داشته باشد و تحت لوای این اصل بخواهد مسکن 

را احتکار یا سوداگری کند. 

به بیان دیگر، با توجه به اینکه در بخش مسکن ،زمین نهاده اصلی تولید 

مسکن محسوب می‌شود و از طرفی منابع زمین محدود است، بنابراین 

دولت‌ها اجازه نمی‌دهند فردی بیشتر از الگوی مصرف خود صاحب 

زمین و مسکن باشد؛ چراکه در این صورت مابقی افراد از این حق محروم 

می‌شوند. این در حالی است که عباس آخوندی سیاست خود را بر 

بازگذاشتن حق مالکیت خصوصی بنا گذاشت و با این سیاست هرگز 

نتوانست جلوی سوداگری و احتکار را بگیرد. 

نکته سوم که در نامه استعفای آخوندی مطرح شده است، اعتقاد وی 

به اقتصاد بازار رقابتی در بخش مسکن است. در حالی که بخش زمین 

و مسکن در هیچ‌ کجای دنیا با منطق بازار آزاد اداره نمی‌شود، حتی در 

اقتصادهای لیبرال، دولت‌ها در بخش مسکن مداخله و بخش مسکن 

و زمین را کنترل و مدیریت می‌کنند. بنابراین هیچ کشوری در هیچ 

مقطعی با منطق بازار آزاد بخش مسکن خود را اداره نمی‌کند، چراکه 

این بخش قابلیت اداره به این شکل را ندارد.  معتقدم فردی که در طول 

مدیریت خود فرصت‌های طلایی و فراوانی را از دست داد و می‌توانست 

با سیاست درست بخش مسکن را در کشور به‌خوبی مدیریت کند، اما 

با سهل‌انگاری و کوتاهی در انجام وظایف خود، بازار مسکن را بیش 

از پیش آشفته کرد. 

عباس آخوندی و فرصت‌سوزی بزرگ
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قرار است نتایج تمام تصمیمات اتخاذشده در مراجعات 

حضوری داوطلبان پزشکی در سامانه‌های ثبت‌نام دانشگاه 

آزاد اسلامی اعمال و به داوطلبان اطلاع‌رسانی شود. این خبر را دیروز 

محمدمهدی طهرانچی اعلام کرد. 

سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی گفته است: »تمام درخواست‌ها 

به‌طور دقیق بررسی و پیگیری می‌شود.داوطلبان هیچ‌گونه نگرانی 

نداشته باشند.« سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی همچنین هفت تن 

از روسا و معاونان آموزشی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی را پس از 

محرز شدن تخلف آنان در پذیرش غیرقانونی داوطلبان پزشکی عزل 

کرد.  از آنجاکه در فرآیند اعلام نتایج آزمون کنکور 97 رشته‌های 

علوم پزشکی ناهماهنگی و به تبع آن ابهاماتی پیش آمد، متاسفانه 

برخی روسا و معاونان آموزشی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی بدون 

توجه به دستورالعمل‌های سازمان مرکزی اقدام به ثبت‌نام داوطلبان 

گروه پزشکی کردند که طهرانچی پس از اطمینان کامل از این اقدام 

غیرقانونی و اثبات آن از سوی مراجع نظارتی دانشگاه، مدیران مذکور 

را از سمت‌های خود عزل کرد. همچنین عزل دو رئیس واحد متخلف 

دانشگاه آزاد اسلامی از سوی مجموعه‌های نظارتی دانشگاه در حال 

بررسی است.  سرپرست دانشگاه آزاد اسلامی همچنین در خبر 

دیگری بخشنامه میهمانی دائم پذیرفته‌شدگان آزمون سراسری سال 

97 گروه پزشکی را که در اعلام نتایج 23 مهرماه محل قبولی‌شان 

تغییر کرده، به روسای واحدهای مرکز استان، واحدهای علوم و 

تحقیقات تهران و نجف‌آباد، روسای واحدها و مراکز آموزشی دانشگاه 

آزاد اسلامی ابلاغ کرد.  براساس این بخشنامه، به‌منظور تامین 

حداکثر تسهیلات و رضایتمندی پذیرفته‌شدگان آزمون سراسری 

سال 97 گروه پزشکی که در مرحله دوم اعلام نتایج نهایی 23 

مهرماه، محل قبولی آنان تغییر پیدا کرده، واحدهای دانشگاهی اعم 

از واحد مبدأ یا واحد مقصد موظفند هنگام مراجعه پذیرفته‌شدگان 

فوق‌الذکر در سامانه »منادا« نسبت به ثبت درخواست میهمانی دائم 

پذیرفته‌شدگان طبق ماده 17 الحاقیه موضوع این بخشنامه اقدام 

کنند. میهمانی دائم برای این داوطلبان براساس ظرفیت‌های موجود 

در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی لحاظ شده است.

  خبر
به‌دلیل پذیرش غیرقانونی داوطلبان پزشکی

7 مدیر متخلف واحدهای دانشگاه آزاد برکنار شدند

 پاسخ فرشاد مومنی به یادداشت مسعود نیلی جدال 
دو طیف نهادگرا و لیبرال اقتصاددان حامی دولت را 
وارد فاز تازه‌ای کرد، فرشاد مومنی می‌گوید با وجود 
اینکه پاسخ ‌نیلی پرخاشگرانه است اما همه نقدهای 

نهادگرایان را تایید می‌کند

عباس آخوندی وزیر روئین‌تن دولت در آستانه 
چهارمین استیضاح ، نامه استعفای خود را که شهریور 
تحویل روحانی داده بود رسانه‌ای کرد. آخوندی در این 
نامه استعفایش‌ را به اختلافات نظری با دولت در حوزه 
اقتصاد مرتبط کرده

فرار از کابینه
 بـــدون
 کارنامه خوانی

۱۳

حمله به مهندسان
 نئولیبرالیســم 

ولتی د

۸۱۳ ،

سازمان آگهی های روزنامه 

Advertisement`s Organization

تلفن: 66348046-66348018 )021( 
فکس: 66348017 )021(

a66348018@gmail.com :ایمیل

ن
گا

خت
هی

فر
 | 

ی
ین

س
 ح

ضا
| ر

س 
عک


